
Na osnovu člana 41. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 –
ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14 i 83/15) i člana 38. stav 2. Zakona 
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02 – ispravka, 
70/03, 55/04, 61/05, 85/05 – dr. zakon, 62/06 – dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09 – dr. zakon, 53/10, 
101/11, 2/12 – ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14),

Ministar finansija donosi

Pravilnik
o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku 

i sadržini prijave za evidentiranje obveznika PDV, postupku evidentiranja i brisanja iz
evidencije 

i o obliku i sadržini poreske prijave PDV

Član 1.

U Pravilniku o obliku i sadržini prijave za evidentiranje obveznika PDV, postupku evidentiranja i 
brisanja iz evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV („Službeni glasnik RS”, br. 123/12, 
115/13 i 66/14), u članu 2. stav 2. tačka 4) menja se i glasi:

„4) za obveznika – stalnu poslovnu jedinicu stranog lica registrovanu u skladu sa zakonom kojim se
uređuje registracija privrednih društava (ogranak i dr.) – organizaciona jedinica na čijem području 
ima mesto poslovanja ili sedište.”.

Stav 3. menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 2. tač. 1)–3) ovog člana, za obveznika – strano lice, nadležni poreski organ je 
Poreska uprava – Centrala.”.

Član 2.

U članu 4. reči: „podnosiocu prijave” zamenjuju se rečima: „licu koje se evidentira za obavezu 
plaćanja PDV (u daljem tekstu: podnosilac evidencione prijave)”.

Tačka 4) menja se i glasi:

„4) o poreskom punomoćniku”.

Član 3.

Član 5. menja se i glasi:

„Član 5.
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U delu 1. Obrasca EPPDV, koji se odnosi na podatke za identifikaciju podnosioca evidencione 
prijave, unosi se:

1) pod rednim brojem 1.1. – poreski identifikacioni broj (PIB) iz potvrde o dodeljenom PIB-u i 
izvršenoj registraciji, odnosno iz Obrasca REG – Potvrda o izvršenoj registraciji – popunjavaju 
pravna lica, preduzetnici i stalne poslovne jedinice stranog lica;

2) pod rednim brojem 1.2. – jedinstveni matični broj građana (JMBG) iz Obrasca – Lična karta, 
izdatog od nadležnog organa, odnosno evidencioni broj za strance (EBS) koji je dodelio nadležni 
organ Republike Srbije – popunjavaju poljoprivrednici i druga fizička lica;

3) pod rednim brojem 1.3. – matični broj lica (pravnog lica, radnje, odnosno stalne poslovne 
jedinice stranog lica) iz Registra jedinica razvrstavanja – popunjavaju pravna lica, preduzetnici i 
stalne poslovne jedinice stranog lica;

4) pod rednim brojem 1.4. – firma (puna oznaka), u obliku u kome je navedena u statutu, odnosno 
registrovana kod organa nadležnog za registraciju – popunjavaju pravna lica, preduzetnici i stalne 
poslovne jedinice stranog lica;

5) pod rednim brojem 1.5. – firma (skraćena oznaka), u obliku u kome je navedena u statutu, 
odnosno registrovana kod organa nadležnog za registraciju – popunjavaju pravna lica, preduzetnici i
stalne poslovne jedinice stranog lica;

6) pod rednim brojem 1.6. – ime i prezime podnosioca evidencione prijave – popunjavaju 
poljoprivrednici i druga fizička lica;

7) pod rednim brojem 1.7. – podaci o sedištu, odnosno prebivalištu – popunjava podnosilac 
evidencione prijave, i to:

(1) pod rednim brojem 1.7.1. – država u kojoj je sedište, odnosno prebivalište podnosioca 
evidencione prijave,

(2) pod rednim brojem 1.7.2. – opština u kojoj je sedište, odnosno prebivalište podnosioca 
evidencione prijave,

(3) pod rednim brojem 1.7.3. – mesto u kojem je sedište, odnosno prebivalište podnosioca 
evidencione prijave,

(4) pod rednim brojem 1.7.4. – naziv ulice u kojoj je sedište, odnosno prebivalište podnosioca 
evidencione prijave,

(5) pod rednim brojem 1.7.5. – kućni broj (broj i slovo, ukoliko postoji slovna oznaka uz broj) u 
ulici u kojoj je sedište, odnosno prebivalište podnosioca evidencione prijave,

(6) pod rednim brojem 1.7.6. – sprat, broj stana i slovo (ukoliko postoji slovna oznaka uz broj) stana
u kojem je sedište, odnosno prebivalište podnosioca evidencione prijave,

(7) pod rednim brojem 1.7.7. – broj telefona u sedištu, odnosno prebivalištu podnosioca 
evidencione prijave,
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(8) pod rednim brojem 1.7.8. – elektronska adresa podnosioca evidencione prijave.

Podaci pod red. br. 1.3, 1.4. i 1.5. nisu obavezni za podnosioca evidencione prijave koji tim 
podacima u skladu sa zakonom ne raspolaže.

U delu 2. Obrasca EPPDV, koji se odnosi na podatke o obavljanju delatnosti, unosi se:

1) pod rednim brojem 2.1. – šifre i nazivi delatnosti za koje podnosilac evidencione prijave 
procenjuje da će u narednom periodu po osnovu obavljanja tih delatnosti ostvariti najveći promet i 
procenat učešća tih delatnosti u prometu dobara i usluga koji će biti izvršen u Republici Srbiji i 
inostranstvu, sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza;

2) pod rednim brojem 2.2. – datum početka obavljanja delatnosti koja podleže PDV (PDV 
aktivnosti);

3) pod rednim brojem 2.3. – iznos ukupnog prometa, bez PDV, u prethodnih 12 meseci – 
popunjavaju podnosioci evidencione prijave koji su obavljali delatnost u tom periodu;

4) pod rednim brojem 2.4. – iznos očekivanog ukupnog prometa, bez PDV, u narednih 12 meseci.

Ukupnim prometom, bez PDV, iz stava 3. tač. 3) i 4) ovog člana smatra se ukupan promet utvrđen u
skladu sa članom 33. stav 6. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Službeni glasnik RS”, br. 84/04,
86/04 – ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14 – dr. zakon, 142/14 i 83/15 – u daljem tekstu: 
Zakon).

U delu 3. Obrasca EPPDV, koji se odnosi na podatke o računu u banci, unose se podaci o mestu u 
kome se nalazi banka, nazivu banke kod koje podnosilac evidencione prijave ima račun i broju 
računa u toj banci, na koji će nadležni poreski organ vršiti povraćaj PDV.

Izuzetno od stava 5. ovog člana, ako se podnosilac evidencione prijave – strano lice opredeli da mu 
se povraćaj PDV vrši na račun u banci njegovog poreskog punomoćnika, u delu 3. Obrasca EPPDV 
unose se podaci o računu u banci poreskog punomoćnika.

Polje – račun obveznika PDV, odnosno polje – račun poreskog punomoćnika označava se oznakom 
„h” u zavisnosti od opredeljenja podnosioca evidencione prijave na koji će se račun vršiti povraćaj 
PDV.

U delu 4. Obrasca EPPDV, koji se odnosi na podatke o poreskom punomoćniku stranog lica, unose 
se:

1) pod rednim brojem 4.1. – poreski identifikacioni broj (PIB), odnosno jedinstveni matični broj 
građana (JMBG) poreskog punomoćnika;

2) pod rednim brojem 4.2. – naziv poreskog punomoćnika;

3) pod rednim brojem 4.3. – ime i prezime poreskog punomoćnika;

4) pod rednim brojem 4.4. – broj fiksnog telefona poreskog punomoćnika;

5) pod rednim brojem 4.5. – elektronska adresa poreskog punomoćnika.”.

preuzeto sa sajta www.infuse.co.rs



Član 4.

U članu 7. stav 2. posle reči: „podnosioca” dodaje se reč: „evidencione”, a reči: „povezanim licima”
zamenjuju se rečima: „poreskom punomoćniku”.

Član 5.

U članu 9. stav 2. tačka 3) posle reči: „prethodnog poreza” dodaju se zapeta i reči: „odnosno po 
osnovu kojih ima obavezu obračunavanja PDV kao poreski dužnik iz člana 10. stav 2. tačka 6) 
Zakona”.

U stavu 4. tačka 4) posle reči: „dobara” dodaju se zapeta i reči: „odnosno po osnovu kojih ima 
obavezu obračunavanja PDV kao poreski dužnik iz člana 10. stav 2. tačka 6) Zakona”.

Član 6.

U članu 11. dodaje se stav 2, koji glasi:

„Poresku prijavu iz stava 1. ovog člana obveznik – strano lice podnosi nadležnoj organizacionoj 
jedinici Poreske uprave određenoj u spisku iz člana 2. stav 4. ovog pravilnika, prema mestu sedišta, 
odnosno prebivališta poreskog punomoćnika stranog lica.”.

Član 7.

U članu 13. posle stava 5. dodaje se novi stav 6, koji glasi:

„Ako je za usluge iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona poreska obaveza nastala u skladu sa članom 
16. tačka 2a) Zakona, pod rednim brojem 3. – u polje 003 unosi se podatak o iznosu naknade za te 
usluge, bez PDV, a u polje 103 podatak o iznosu obračunatog PDV po tom osnovu.”.

Dosadašnji st. 6–12. postaju st. 7–13.

Posle dosadašnjeg stava 12, koji postaje stav 13, dodaje se novi stav 14, koji glasi:

„Ako je za usluge iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona, poreska obaveza nastala u skladu sa članom 
16. tačka 2a) Zakona, pod rednim brojem 8. – u polje 008 unosi se iznos naknade za te usluge, bez 
PDV, a u polje 108 iznos PDV koji se može odbiti kao prethodni porez u poreskom periodu u kojem
je nastala poreska obaveza po tom osnovu.”.

Dosadašnji st. 13–15. postaju st. 15–17.
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Član 8.

Član 14. menja se i glasi:

„Član 14.

Ako je poreski dužnik iz člana 10. stav 1. tačka 3) Zakona i obveznik PDV, podatke o prometu 
stranog lica i o obračunatom PDV po tom osnovu, iskazuje za poreski period u kojem je nastala 
poreska obaveza u skladu sa članom 16. Zakona, na osnovu internog računa sačinjenog u skladu sa 
pravilnikom kojim se određuju slučajevi u kojima nema obaveze izdavanja računa i o računima kod 
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci, i to:

1) pod rednim brojem 3. – u polju 103, odnosno pod rednim brojem 4. – u polju 104 – iznos PDV 
obračunatog na naknadu za promet stranog lica;

2) pod rednim brojem 8. – u polju 008 iznos naknade za promet stranog lica, a u polju 108 iznos 
PDV obračunatog na tu naknadu ako obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza.

Ako je za promet iz stava 1. ovog člana poreski dužnik obveznik PDV koji nema pravo na odbitak 
prethodnog poreza, podatke o prometu stranog lica i o obračunatom PDV po tom osnovu iskazuje:

1) pod rednim brojem 3. – u polju 103, odnosno pod rednim brojem 4. – u polju 104 – iznos PDV 
obračunatog na naknadu za promet stranog lica;

2) pod rednim brojem 8. – u polju 008 iznos naknade za promet stranog lica.

Ako je za promet iz stava 1. ovog člana poreski dužnik lice koje nije obveznik PDV, podatke o PDV
obračunatog na naknadu za promet stranog lica iskazuje pod rednim brojem 3. – u polju 103, 
odnosno pod rednim brojem 4. – u polju 104.

Ako je strano lice u računu za svoj promet iskazalo iznos na ime obračunatog PDV, taj iznos 
uračunava se u iznos naknade iz st. 1–3. ovog člana.

Za promet stranog lica, koji se vrši bez naknade, umesto podatka o naknadi iz st. 1–3. ovog člana 
unosi se podatak o procenjenoj nabavnoj ceni, odnosno ceni koštanja u smislu člana 18. st. 1. i 2. 
Zakona.”.

Član 9.

U članu 21. stav 1. reči: „stav 1.” zamenjuju se rečima: „st. 1. i 4.”.

U stavu 2. reči: „stav 3.” zamenjuju se rečima: „st. 3. i 5.”.

Član 10.

U članu 22. stav 1. reči: „stav 4.” zamenjuju se rečima: „stav 6.”.
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U stavu 2. reči: „stav 4.” zamenjuju se rečima: „stav 6.”.

Član 11.

Obrazac EPPDV – Prijava za evidentiranje obveznika poreza na dodatu vrednost, koji je propisan 
Pravilnikom o obliku i sadržini prijave za evidentiranje obveznika PDV, postupku evidentiranja i 
brisanja iz evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV („Službeni glasnik RS”, br. 123/12, 
115/13 i 66/14), zamenjuje se novim Obrascem EPPDV – Prijava za evidentiranje obveznika poreza
na dodatu vrednost, koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni deo.

Član 12.

Ovaj pravilnik stupa na snagu 15. oktobra 2015. godine.
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